당기말과 전기말 현재 이자율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였을 경우 외화

에 대한 원화 환율변동이 손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

USD RMB 등 USD RMB 등

현금및현금성자산 - 256,750 - 479,527

기타채권 951,789 - 995,848 -

리스부채 (924,203) - (1,245,472) -

차입금 (62,123,800) - (66,891,400) -

총노출액 (62,096,214) 256,750 (67,141,024) 479,527

통화스왑 62,123,800 - 66,891,400 -

순노출액 27,586 256,750 (249,624) 479,527

평균환율 기말 환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,126.88 1,117.49 1,071.10 1,153.30

RMB 178.58 171.5 171.88 182.51

VND 0.05 0.05 0.05 0.05

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD

총노출액 (6,209,621) 6,209,621 (6,714,102) 6,714,102

통화스왑 6,212,380 (6,212,380) 6,689,140 (6,689,140)

순노출액 2,759 (2,759) (24,962) 24,962

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 38

② 이자율위험

가. 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습

니다.

나. 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 통화스왑

과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따라

서 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

다. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
당기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하다고 가정하면 이자율변동이 손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

③ 기타 시장가격 위험
당사가 보유하고 있는 매도가능금융자산으로부터 시장위험이 발생합니다. 당사는 중요한 투

자에 대해 개별적으로 관리되며 중요한 취득 및 매각 결정에는 이사회의 승인이 필요합니다.

5) 공정가치

① 당기말과 전기말 현재 금융상품의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

RMB 등 25,675 (25,675) 47,952 (47,952)

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 - 576,650

금융부채 (261,667,778) (316,477,679)

합  계 (261,667,778) (315,901,029)

변동이자율:

금융자산 146,311,708 54,543,682

금융부채 (80,123,800) (66,891,400)

합  계 66,187,908 (12,347,718)

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

0.5% P 상승시 0.5% P 하락시 0.5% P 상승시 0.5% P 하락시

변동이자율 금융상품 330,940 (330,940) (61,739) 61,739

통화스왑 310,619 (310,619) 334,457 (334,457)

현금흐름민감도(순액) 641,559 (641,559) 272,718 (272,718)

(단위:천원)

구분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

금융자산:

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 39

(*1) 파생상품의 공정가치는 보고기간말 현재의 선도환율 등을 사용하여 해당 금액을 현재가

치로 할인하여 측정하였습니다.

(*2) 상각후원가로 인식된 금융상품은 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치이므로 공정

가치에 상각후원가를 기재하였습니다.

공정가치로 인식된 금융자산

매도가능금융자산 19,703,078 19,703,078 2,389,173 2,389,173

파생상품자산(*1) 304,357 304,357 4,207,067 4,207,067

소  계 20,007,435 20,007,435 6,596,240 6,596,240

상각후원가로 인식된 금융자산(*2)

현금및현금성자산 149,167,788 149,167,788 56,823,732 56,823,732

매출채권 47,172,200 47,172,200 43,190,654 43,190,654

기타의 금융자산 45,503,953 45,503,953 127,254,679 127,254,679

소  계 241,843,941 241,843,941 227,269,065 227,269,065

합  계 261,851,376 261,851,376 233,865,305 233,865,305

금융부채:

공정가치로 인식된 금융부채

파생상품부채(*1) 1,349,531 1,349,531 - -

상각후원가로 인식된 금융부채(*2)

매입채무 65,995,822 65,995,822 45,498,318 45,498,318

미지급금 77,570,208 77,570,208 70,578,997 70,578,997

사채 및 차입금 307,618,448 307,618,448 382,123,606 382,123,606

장기미지급금 33,248,927 33,248,927 - -

기타금융부채 7,190,590 7,190,590 6,620,084 6,620,084

소  계 491,623,995 491,623,995 504,821,005 504,821,005

합  계 492,973,526 492,973,526 504,821,005 504,821,005

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 40

② 공정가치 서열체계

공정가치에는 다음의 수준이 있습니다.
 - 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격 (수준 1)

 - 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한, 자산이나 부채에 대한 투입변수 (수준 2)
 - 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은, 자산이나 부채에 대한 투입변수 (수준 3)

당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정

치는 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분 수준 1 수준 2 수준 3 합  계

당기말:

금융자산

매도가능금융자산 - 28,020 19,675,058 19,703,078

파생상품자산 - 2,902 301,455 304,357

소  계 - 30,922 19,976,513 20,007,435

금융부채

파생상품부채 - 1,349,531 - 1,349,531

전기말:

금융자산

매도가능금융자산 - 28,173 2,361,000 2,389,173

파생상품자산 - 4,207,067 - 4,207,067

소  계 - 4,235,240 2,361,000 6,596,240

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 41

6) 금융자산의 양도

전체가 제거된 임차보증금의 재매입가격은 재매입시점의 공정가치이며, 재매입 대상임차보

증금의 미할인 금액 및 만기분석은 다음과 같습니다.

(2) 자본관리
당사의 자본관리는 계속기업으로서의 존속능력을 유지하는 한편 자본조달비용을 최소화하

여 주주이익을 극대화하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다. 당사의 자본구조는 차입금에서

현금및현금성자산 등을 차감한 순부채와 자본으로 구성되며, 당사의 경영진은 자본구조를

주기적으로 검토하고 있습니다.
당사의 당기말과 전기말 현재 순부채 대 자본비율은 다음과 같습니다.

5. 현금및현금성자산

당기말과 전기말 현재 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

지속적관여의 만기

지속적관여의 유형 1~3년

매도풋옵션 160,094,086

(단위:천원)

구분 당기말 전기말

부채총계 591,729,269 581,578,378

자본총계 388,600,768 323,406,856

현금및현금성자산 149,167,788 56,823,732

장단기차입금 및 사채 307,618,449 382,123,606